
1

Jednotky požární ochrany a 

integrovaný záchranný systém

plk. Dr. Ing. Zdeněk Hanuška

MV - generální ředitelství Hasičského záchranného 

sboru ČR

3/2015



2

Jednotky požární ochrany 



3

Právní předpisy

 zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně

 vyhláška č. 247/2001 Sb., o organizaci a 
činnosti jednotek požární ochrany,

 nařízení vlády č. 172/2001 Sb., k provedení 
zákona o požární ochraně

 vyhláška č. 246/2001 Sb., o stanovení 
podmínek požární bezpečnosti a výkonu 
státního požárního dozoru (o požární 
prevenci)



4

Hasičský záchranný sbor ČR
organizační složka státu a bezpečnostní sbor

správní úřad, vykonává státní požární dozor

Ministerstvo vnitra
Generální ředitelství 

Hasičského záchranného sboru

Vzdělávací zařízení

Technická zařízení

Kraj Hasičský záchranný sbor kraje

(HZS kraje) 14 x

Obec

Územní odbor

HZS kraje Jednotka

(241)

Záchranný útvar HZS ČR

- Hlučín

- Zbiroh

- Jihlava od 2016



5

 Veřejné - zřizované státem nebo obcemi

– jednotka HZS kraje

– jednotka sboru dobrovolných hasičů ( SDH) 

obce 

• kategorie JPOP II, JPO III, JPO V

 Podnikové - zřizované právnickými nebo  

podnikajícími fyzickými osobami 

– jednotka HZS podniku

– jednotka sboru dobrovolných hasičů podniku

– vojenská hasičská jednotka

Druhy jednotek PO

Jednotky požární ochrany jsou základní složkou IZS



6

Kategorie jednotek PO

Kategorie = operační využití a působnost:

 územní - nad území zřizovatele

– JPO I - jednotka HZS kraje - cca 20 km, výjezd  do 2 min.,

jednotky SDH tzv. „vybraných obcí“

– JPO II - jednotka SDH obce - cca do 10 km, výjezd  do 5 min.,

– JPO III - jednotka SDH obce - cca do 10 km, výjezd  do 10 min.,

 místní - jen místní území zřizovatele

– JPO IV - jednotka HZS podniku - výjezd  do 2 min.,

– JPO V - jednotka SDH obce - výjezd  do 10 min.,

– JPO VI - jednotka SDH obce - výjezd  do 10 min.



Oprávnění velitele jednotky
zákon o požární ochraně

 Vyžadovat osobní a věcnou pomoc

 Vstup na nemovitosti

 Odstranění stavby nebo porostu

 Opatření k zamezení opětovného vzniku požáru

 Vyzvat osobu, aby 
- se vzdálila z místa zásahu

- prokázala svoji totožnost

- se podrobila se nutným omezením na místě zásahu

7



8

Úkoly jednotek PO
§ 70 zákona č.133/1985 Sb., o požární ochraně

 hašení požárů,

 záchranné práce při mimořádných událostech,

 úkoly v ochraně obyvatel, podílí se na

– evakuaci obyvatel,

– označování oblastí s výskytem nebezpečných látek,

– varování obyvatel,

– dekontaminaci postižených obyvatel nebo majetku,

– humanitární pomoci obyvatelstvu a zajištění podmínek pro jeho
nouzové přežití.



UDÁLOSTI SE ZÁSAHEM 

JEDNOTEK POŽÁRNÍ OCHRANY

požáry se  

zásahem; 14,8 

%

dopravní 

nehody; 16,9 %

ostatní; 0,01

%

technické 

havárie; 56,6 %

plané poplachy;  

7 %

úniky neb. lat.; 

4,7 %

Podíl na celkovém počtu událostí v roce



65,00%

27,02%

6,85%

1,13%
10

Počty zásahů dle druhů jednotek
(2012)



11

Plošné pokrytí území ČR

Základní tabulka plošného pokrytí

Stupeň nebezpečí území obce Počet jednotek PO a doba jejich dojezdu na
místo zásahu

I A 2 JPO do 7 min a další do 1 JPO do 10 min

B 1 JPO do 7 min a další do 2 JPO do 10 min

II A 2 JPO do 10 min a další do 1 JPO do 15 min

B 1 JPO do 10 min a další do 2 JPO do 15 min

III A 2 JPO do 15 min a další do 1 JPO do 20 min

B 1 JPO do 15 min a další do 2 JPO do 20 min

IV A 1 JPO do 20 min a další do 1 JPO do 25 min



12

Princip plošného pokrytí



13

Organizace jednotek PO
Plošné pokrytí a plánované počty

Kategorie jednotky 

PO JPO I JPO II JPO III JPO IV JPO V JPOVI

Počet - plán 1994 248 349 1183 135 4624 1084

Počet - plán 2002 262 369 1140 115 4878 473

Počet - plán 2005 247 312 1248 4525

Plán 2004 247 276 1320 4846

Reálný počet k 31. 12. 2014 241 232 1334 96 5511 151



14

Plošné pokrytí

Digitalizace v GIS



15

Realizace plošného pokrytí

 Rada kraje

• nařízení kraje k plošnému pokrytí

• požární poplachový plán kraje

 Krajský úřad
• náhrady za zásah mimo území obce,

• akceschopnosti, pořízení a obnově dotace vybraným obcím na 

zajištění požární techniky

• podmínky pro dislokaci HZS kraje

 Kraj 
• přispívá obcím a HZS kraje



16

Realizace plošného pokrytí

 Stát 
• účelová dotace do rozpočtu krajů na jednotky obcí dle 

plošného (MF)

• dotace na požární techniku do výše 50 %

 HZS ČR
• organizace odborné přípravy k získaní odborné způsobilosti 

velitelů a strojníků,

• návrh na rozpis dotace na akceschopnost, a odbornou přípravu 

obcím,

• podklady pro plošné pokrytí, 

• dislokace jednotek HZS kraje.



Jednotky sborů dobrovolných 

hasičů obcí

17



18

Jednotky SDH obcí

 Jsou součástí plošného pokrytí

 Problémy s :

– akceschopností během celého dne,

– uvolňováním členů do jednotky zaměstnavateli,

– nezájem středního stavu v menších obcích,

– zastaralost techniky,

– v řadě obcí nezájem o jednotku SDH obce.



19

Povinnosti obce 
§ 29 zákona o požární ochraně

 Samostatná působnost obce

- zřizování jednotky sboru dobrovolných hasičů obce 

(jednotka SDH obce)

- akceschopnost jednotky

- péče o členy, úhrady výdajů členům

 Přenesená působnost stát. správy

- odborná způsobilost velitelů a strojníků

- branná pohotovost státu

- Vybrané obce - akceschopnost jednotky SDH obce s 

územní působností JPO II, JPO III



20

Povinnosti obce 
§ 29 zákona o požární ochraně @

 Péče při zásahu (§ 18 nař.vl.172/2001 Sb.) -zajištění

– ochranných   nápojů,  vyžaduje-li   zásah  použití  speciálních  

ochranných  prostředků  v  nepřetržité   délce  30  minut  nebo  

provádí-li  se zásah  za extrémních  povětrnostních podmínek po  

dobu nejméně 2 hodin,

– stravování, jde-li  o práci při zásahu  trvající nepřetržitě po dobu 

nejméně 4 a půl hodiny,

– vhodného místa pro odpočinek, případně ubytování, trvá-li práce  při 

zásahu déle než 12 hodin.

 úhrady výdajů členům
Činnost v jednotce sboru dobrovolných hasičů obce při hašení požáru, provádění 

záchranných prací při živelních pohromách a jiných mimořádných událostech se 

považuje  za výkon občanské povinnosti. Činnost v jednotce sboru dobrovolných 

hasičů obce při nařízeném cvičení nebo nařízené odborné přípravě je jiným úkonem v 

obecném zájmu.

29.doc


21

Zřízení jednotky SDH obce
Jaké mít dokumenty

 Dokumentace
 zřizovací listina nebo příslušná smlouva, pokud se zřizuje 

společná jednotka PO,

 stejnopis jmenovacího dekretu velitele jednotky

 seznam členů jednotky

 dokumentace o odborné způsobilosti členů

 doklad o zdravotní způsobilosti členů pro výkon služby 

v jednotce



Jednotka SDH obce
Vybavení 

 Technika – CAS, DA, PPS ? @

 Osobní ochranné prostředky @

22

Základní početní stav členů jednotek sborů dobrovolných hasičů obcí a jejich minimální vybavení požární technikou a věcnými prostředky požární ochrany.doc
ochranné prostředky.xls


23

Stav techniky jednotek SDH 

vybraných obcí
Počet CAS podle stáří  u JPO II a JPO III

0

20

40

60

80

100

120

20
07

20
05

20
03

20
01

19
98

19
96

19
94

19
92

19
90

19
88

19
86

19
84

19
82

19
80

19
78

19
76

19
74

19
72

19
70

19
68

19
66

19
63

19
61

19
59

19
57

19
50



Předání techniky HZS ČR jednotkám SDH 

obcí 2012 a 2013

24

poč.ks techniky poč.ks techniky

Jihomoravský 5 13

Olomoucký 1 3

Středočeský 3 0

Královéhradecký 2 3

Libereckého 2 3

Karlovarského 3 2

Vysočina 5 4

Ústecký 7 4

Hl. město Praha 0 0

Plzeňský 18 11

Jihočeský 2 6

Moravskoslezský 4 13

Zlínský 1 1

Pardubický 0 1

CELKEM 53 64



Stav techniky jednotek PO

 Dotace MV – GŘ HZS ČR obcím – investice
– 2007 - 150 mil. Kč

– 2008 – 100 mil. Kč

– 2009 – 80 mil. Kč

– 2010 – 86 mil. Kč

– 2011 - 2014 – 10 mil Kč mil. Kč

www.hzscr.cz – formuláře a postup podání 
žádosti obce prostřednictvím 

HZS kraje (do konce dubna)

Od roku 2000 do 2013 se přispělo 353 obcím

 Přívěsy vydávání – 2100 ks

http://www.hzscr.cz/


26

Povinnosti obce 
§ 29 zákona o požární ochraně @

 Odborná příprava jednotky-

 velitel  jednotky odpovídá za 
 základní odbornou přípravu nových členů (40 hodin), § 40 vyhl. 

247/2001 Sb.

 Pravidelnou odbornou přípravu členů (roční plán)

 Specializační kurzy obsluh

 Obec v přenesené působnosti  za
 Účast na odborné přípravě k získání a prodloužení odborné 

způsobilosti  (dle kategorie jednotky)

 Pořádá HZS kraje

 Výsledkem je osvědčení s platností na 5 let

29.doc
Vzor první strany osvědčení o odborné způsobilosti pro velitele a strojníky dobrovolných jednotek vydávané hasičským záchranným sborem kraje dle.doc


Normy znalostí
Pokyn GŘ HZS ČR č. 54/2013 z 19.12.2013

Normy znalostí hasičů stanovují minimální požadavky na 
odborné znalosti a dovednosti hasičů, uzpůsobené 
zastávané funkci, které jsou nezbytné pro jejich výkon 
práce a pro splnění úkolů stanovených jednotkám PO 
zákonem o požární ochraně.

Normy znalostí pro jednotky HZS kraje, Záchranného útvaru HZS ČR a HZS podniku

 1. Norma znalostí pro funkci „hasič“

 2. Norma znalostí pro funkci „hasič-strojník“

 3. Norma znalostí pro funkci „hasič-technik chemické služby“

 4. Norma znalostí pro funkci „technik chemické služby, chemik“

 5. Norma znalostí pro funkci „velitel družstva“

 6. Norma znalostí pro funkci „velitel čety“

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Normy znalostí pro jednotky SDH obce a SDH podniku

 1. Norma znalostí SDH pro funkci „hasič“

 2. Norma znalostí SDH pro funkci „strojník I“

 3. Norma znalostí SDH pro funkci „strojník II“

 4. Norma znalostí SDH pro funkci „technik technické a chemické služby“

 5. Norma znalostí SDH pro funkci „technik ochrany obyvatelstva“

 6. Norma znalostí SDH pro funkci „velitel družstva a velitel jednotky SDH“

http://www.hzscr.cz/clanek/soubor/5-nz-hasic-1-pdf.aspx
http://www.hzscr.cz/clanek/soubor/6-nz-hasic-strojnik-2-pdf.aspx
http://www.hzscr.cz/clanek/soubor/7-nz-hasic-technik-chs-3-pdf.aspx
http://www.hzscr.cz/clanek/soubor/14-nz-technik-chs-chemik-4-pdf.aspx
http://www.hzscr.cz/clanek/soubor/16-nz-velitel-druzstva-5-pdf.aspx
http://www.hzscr.cz/clanek/soubor/15-nz-velitel-cety-6-pdf.aspx
Podklady/NZ-SDH-hasič-7.pdf
Podklady/NZ-SDH-strojník I-8.pdf
Podklady/NZ-SDH-strojník II-9.pdf
Podklady/NZ-SDH-technik TaCHS-10.pdf
Podklady/NZ-SDHO-technik OO-11.pdf
Podklady/NZ-SDH-VD a VJ-12.pdf


Výkon služby jednotek PO
Předpisy pro výkon služby

 Bojový řád
- nové souhrnné vydání od roku 1975

 Cvičební řád 
–změna dělby práce v družstvu 

1+5,1+3, 

–nové souhrnné vydání



Výkon služby jednotek PO
Předpisy pro výkon služby

 Řád výkonu služby jednotek PO (pokyn č.25 / 2009)

– výkon služby jednotek v organizačním řízení

– rozpracovány také úkoly jednotek PO v ochraně 
obyvatel

– pravidla výkonu speciálních služeb

– netýká se jednotek HZS krajů

– vydáno v lednu 2010

 Zřizování jednotek SDH obcí
- metodika pro starosty obcí

- zřizovací listiny, formuláře



Základní odborná příprava

 Určena pro nové hasiče v jednotce

 Minimálně 40 hodin ročně 

 Do 1 roku od nástupu do jednotky

 Provádí velitel jednotky

 Vytváříme presentace a jsou umístěny na

www. hasici-vzdelavani.cz

30

Podklady/Hasici-vzdelavani.JPG


Změna IAŘ 11/2014 Zásady práce s motorovou řetězovou pilou…

– Aktualizace po 10 letech přizpůsobení novým podmínkám

• změna systému odborné přípravy a kompetencí ve 

školení

• změna osnov kurzů a dokumentace POP (64 hodin)

• zpřesnění kontrol provozuschopnosti

• pravidelná odborná příprava (8 hodin 5T+3P) s podporou

e-learningu – organizuje velitel jednotky, prodlužuje se jím 

platnost kurzu obsluhy motorové pily 

Motorové a řetězové pily



Kácení dřevin

 Oznamovací povinnost kácení dřevin 

orgánu ochrany  životního prostředí
– § 8 odst. 4 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, ve znění pozdějších 

předpisů a § 4 odst. 3 vyhlášky č. 189/2013 Sb., o ochraně dřevin a povolování jejich kácení, ve znění vyhlášky č. 

222/2014 Sb.

 Nový ML „havarijní kácení“
– co je kácení ve smyslu zákona

– výjimky z požadavků na pokácení

– kdy oznamovat kácení – tam ,kde se žádá o povolení, my 

nežádáme tzv. „havarijní kácení“

– formulář hlášení

32



Odborná příprava k získání nebo 

prodloužení odborné způsobilosti
Jednotky SDH obcí

Funkce
Odborná příprava 

k získání způsobilosti
Odborná příprava 

k prodloužení způsobilosti

Velitelé družstev a velitelé 

jednotek SDH obcí a jednotek 

SDH podniků V40
40 hodin

8 hodin minimálně 

3 krát v průběhu pěti let 

nebo znovu 40 hodin po 
pěti letech

Strojníci jednotek SDH obcí 

kategorie JPO II a JPO III, S40
40 hodin 16 hodin po pěti letech 

Strojníci jednotek SDH obcí 

kategorie JPO V a jednotek 

SDH podniků, které disponují 

CAS nebo AS, S16

16 hodin 16 hodin po pěti letech

Strojníci jednotek SDH obcí 

kategorie JPO V a jednotek 

SDH podniků, které 

nedisponují CAS nebo AS, S8

8 hodin 8 hodin po pěti letech 

33

Kurz V40 je možno absolvovat s podporou e-learningu a 

presenčně jej tak zkrátit na 24 hodin

S 40 (v roce 2015 bude rovněž možnost e –learningu), nový S 8 



Komunikace

organizátor - administrátor - účastník kurzu

Administrátor
SOŠ PO VOŠ PO

Organizátor

HZS kraje

Ú č a s t n í c i      k u r z u       

V E L I T E L É    

Seznam účastníků,

emailové adresy, popř. telefon

Přístupové údaje, instruktážní email Jméno, příjmení, e-mail, telefon

Kopie instruktážního     

emailu



Neinvestiční dotace pro 

jednotky SDH obcí 

35

Rok Celková výše dotace

2009 99,7 mil. Kč

2010 96,197 mil.Kč …..76,962

2011 60 mil. Kč

2012 55 mil. Kč

2013 55+5+100 + 200 povodně

2014 60+ 13 mil.+ 7 mil. Kč

2015 60 mil. Kč



Pořadí poskytnutí neivestiční

dotace 1/2

1. Akceschopnost jednotek JPO II a JPO II
a) 120 tis. Kč na zabezpečení akceschopnosti jednotky SDH obce 

kategorie JPO II v režimu pohotovosti

b) 50 tis. Kč na mzdové výdaje a zákonné pojištění členům 

vykonávajícím službu v jednotce SDH vybrané obce kategorie JPO II 

nebo JPO III jako svoje zaměstnání dle zákoníku práce

2. Výdaje na odbornou přípravu k odborné 

způsobilosti dle délky kurzu (dává se až po 

jejím absolvování)



Pořadí poskytnutí dotací 2/2

3. Výdaje za uskutečněný zásah jednotky SDH 

obce na výzvu územně příslušného operačního 

a informačního střediska HZS kraje mimo její 

územní obvod

4. Na věcné vybavení neinvestiční povahy

jednotek JPO II a JPO III



Dotace obcím 2015

Hodinová dotace 

odborné přípravy dle čl. 2 

odst. 3 bodu 2. podmínek

Účelová neinvestiční dotace obci na člena 

dle hodinové dotace odborné přípravy

40 2 000,- Kč

24 1 200,- Kč

16 800,- Kč

8 400,- Kč

37 613  tis. Kč         Mzdové výdaje a zákonné pojištění členům

vykonávajícím  službu v jednotce SDH obce 

kategorie JPO II a III  jako svoje zaměstnání dle 

zákoníku práce a zabezpečení akceschopnosti JPO II

12 161 tis. Kč Odborná příprava

10 226  tis. Kč          Výdaje za uskutečněný zásah a věcné vybavení

Celkem 60 000 000 Kč



Neinvestiční dotace pro jednotky 

SDH obcí prostřednictví krajů

Kraj

Zabezpečení 

akceschopnosti

JPO II

Členové vyk. sl. 

jako svoje 

zaměstnání dle 

zákoníku práce

Výdaje za uskutečněný 

zásah a výdaje na 

zabezpečení 

akceschopnosti  - na věcné 

vybavení

Odborná 

příprava

Dohromady odb. 

příprava a zásahy 

a věcné vybavení

CELKEM

Hl. m. Praha 0 0 203 383 60 400 264 000 264 000

Středočeský 1 920 000 100 000 1 938 895 1 957 600 3 896 000 5 916 000

Jihočeský 240 000 0 609 872 1 838 000 2 448 000 2 688 000

Plzeňský 1 440 000 300 000 580 896 1 198 000 1 779 000 3 519 000

Karlovarský 1 440 000 741 667 475 479 138 800 614 333 2 796 000

Ústecký 1 920 000 2 400 000 912 048 420 400 1 332 000 5 652 000

Liberecký 1 560 000 500 000 768 549 382 000 1 151 000 3 211 000

Královéhradecký 3 000 000 800 000 665 064 756 000 1 421 000 5 221 000

Pardubický 2 880 000 200 000 464 441 916 000 1 380 000 4 460 000

Vysočina 1 200 000 50 000 668 375 1 465 200 2 134 000 3 384 000

Jihomoravský 1 320 000 50 000 796 421 1 020 000 1 816 000 3 186 000

Olomoucký 3 480 000 1 300 000 376 685 756 800 1 134 000 5 914 000

Moravskoslezský 5 040 000 1 150 000 1 314 949 632 800 1 948 000 8 138 000

Zlínský 2 880 000 1 700 000 451 195 619 600 1 071 000 5 651 000

Celkem 28 320 000 9 291 667 10 226 252 12 161 600 22 388 333 60 000 000

39



Dopravní nehody
Financování z pojistného ze zákonného pojištění motorových vozidel*

 Úhrady zásahů 5600,- Kč /hod

– na dopravní nehody

– zásahy z důvodu úmyslného jednání

Zásah se hradí :

- jednotce HZS ČR

- jednotce SDH obce- je zařazena do seznamu jednotek v rámci nařízení kraje, kterým se 

stanoví podmínky k zabezpečení plošného pokrytí území kraje 

jednotkami požární ochrany, 

- zasahovala na výzvu operačního a informačního střediska HZS kraje, 

Náhradu nákladů uplatňuje HZS kraje i za zřizovatele jednotky sboru dobrovolných hasičů 

obce. Náhrada těchto nákladů se zasílá  na účet HZS kraje nebo zřizovatele jednotky SDH 

obce;

40

• Zákon č.160/2013 Sb., kterým se mění zákon č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla, zákon č. 

238/2000 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně některých zákonů a zákon č. 586/1992 Sb., 

o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů

• Nařízení vlády č. 263/2013Sb., o paušální výši úhrady nákladů zásahu.



Předurčenost na dopravní nehody

41



Fond zábrany škod 2015

42



Dopravní nehody

Financování z pojistného ze zákonného pojištění motorových vozidel

 Fond zábrany škod 

z 3 % z přijatého z pojištění odpovědnosti za každý kalendářní rok.

 Rozdělení fondu

– poskytne nejméně 60 % hasičskému záchrannému sboru a z toho nejméně 20 % 

jednotkám sborů dobrovolných hasičů

– 15 % dalším složkám integrovaného záchranného systému

– 15 % na realizaci projektů a programů BESIP a programů prevence škod z 

provozu vozidel.

43



Fond zábrany škod
Dotace na techniku v r. 2015 pro obce 

 Nová CAS …….2,5 mil Kč
CAS 7,5, CAS 10 a CAS 15

 je vyrobena na podvozku kategorie 1 pro městský provoz nebo kategorie 2 pro 

smíšený provoz, lehké hmotnostní třídy (3.000 až 7.500 kg) nebo střední hmotnostní 

třídy (7.500 až 16.000 kg) a v provedení základním nebo v provedení speciálním 

redukovaném s požárním čerpadlem o jmenovitém výkonu 750 l.min-1, 1.000 l.min-1

nebo 1.500 l.min-1 a s kabinou osádky se sedadly pro 6 osob.

CAS 20

 je vyrobena na podvozku kategorie 2 pro smíšený provoz, nebo kategorie 3 pro 

terénní provoz, střední hmotnostní třídy (7.500 až 16.000 kg), nebo těžké hmotnostní 

třídy (nad 16.000 kg) a v provedení základním nebo v provedení speciálním 

redukovaném s požárním čerpadlem o jmenovitém výkonu 2.000 l.min-1 a s kabinou 

osádky se sedadly pro 6 osob.

44



Fond zábrany škod
Dotace na techniku v r. 2015 pro obce

 Rekonstrukce CAS 32/T815…1,5 mil Kč

Varianty rekonstrukcí

CAS 32/8000

 s nádrží na pěnidlo nebo bez ní (i za cenu zvětšení nádrže nebo úložného prostoru)

CAS 32/6000

 v provedení speciálním redukovaném a s kabinou osádky se sedadly pro 6 osob.

Celkem 97,911 mil. Kč , tzn. 46 obcí ( 30 nových CAS a 16 rekonstrukcí CAS)

„Pořízeno z příspěvku Fondu zábrany škod ČKP“

45

Prehled zadosti 2015.xlsx


46

Jednotky SDH obcí jako součást 

integrovaného záchranného 

systému  a bezpečnostního 

systému obce



Integrovaný záchranný systém

 koordinovaný postup jeho složek při 
přípravě na mimořádné události a při 
provádění záchranných a 
likvidačních prací

 universální, vznikl z potřeby 
společného postupu na mimořádné 
událostí 

 jednotka SDH obce je základní 
složkou IZS



Předpisy pro IZS 

 zákon č.239/2000 Sb., o IZS ve znění 

zákona 320/2002 Sb.

 vyhláška č. 328/2001 Sb., o některých 

podrobnostech zabezpečení IZS ve 

znění vyhl. č. 429/2003 Sb.

 vyhláška č.380/2002 Sb., k přípravě a 

provádění úkolů ochrany obyvatelstva

48



Organizace a úkoly v IZS

 Povinnosti a úkoly ministerstev

 Odpovědnost za IZS
– ministerstvo vnitra

– orgány krajů (úřad, hejtman kraje)

– orgány obcí s rozšířenou působností (úřad, 
starosta ORP)

– orgány obcí (obecní úřad, starosta)

 Povinnosti 
– fyzických osob

– právnických a podnikajících fyzických osob

– toho, kdo způsobil havárii nebo je dotčený 
havarijním plánem

49

Orgány kraje.doc
Orgány obce při zajišťování integrovaném záchranném sytému.doc
podnikatelé.doc


HZS ČR a IZS

 plní úkoly
– ministerstva vnitra GŘ HZS ČR

– krajského úřadu a obecních úřadů s rozšířenou 
působností 14 HZS krajů na 241 stanicích

 zpracovává 
– vnější havarijní plány

– havarijní plán kraje

– statistiku mimořádných událostí

– poplachové plány IZS kraje

50



Úrovně 

řízení

51

Obce s rozšířenou působností

Stanice HZS kraje

Místa zásahu

VELITELÉ ZÁSAHU Štáb velitele 

zásahu
“STAN”

SEKTOR

Úsek

(SaP)

Úsek

(SaP)

Starosta obce

Krizový štáb obce

OBEC

KRAJSKÝ ÚŘAD

Hasičský záchranný 

sbor ČR
- krajské ředitelství

Hejtman kraje

Krizový štáb kraje

KOPIS 

Územní odbor

HZS kraje 

Starosta obce 

s rozšířenou působností
OPIS - UO

Krizový štáb obce

s rozšířenou 

působností



Obec a mimořádná událost
§ 15 a 16 zákona č. 239 /2000 Sb., o integrovaném záchranném systému

52

Obecní úřad
 organizuje přípravu obce na mimořádné události,

 podílí se na provádění záchranných a likvidačních prací s integrovaným 

záchranným systémem,

 zajišťuje varování, evakuaci a ukrytí osob před hrozícím nebezpečím

 podílí se na zajištění nouzového přežití obyvatel obce,

 seznamuje právnické a fyzické osoby v obci s charakterem možného ohrožení, 

s připravenými záchrannými a likvidačními pracemi a ochranou obyvatelstva

Starosta obce při provádění záchranných a likvidačních prací
 zajišťuje varování osob nacházejících se na území obce před hrozícím 

nebezpečím,

 organizuje v dohodě s velitelem zásahu nebo starostou obce s rozšířenou 

působností evakuaci osob z ohroženého území obce,

 organizuje činnost obce v podmínkách nouzového přežití obyvatel obce,

 je oprávněn vyzvat právnické a fyzické osoby k poskytnutí osobní nebo věcné 

pomoci.



53

Záměr :
- zapojit jednotky požární ochrany do úkolů ochrany 

obyvatelstva s potenciálem jejich:

- pravomocí na místě zásahu 

- organizovanosti  ve vazbě na plošné rozmístění 

- struktury řízení

- vybavení

- financování včetně dotací

- systému odborné přípravy

- nebudovat paralelní systém zařízení civilní ochrany (THW) k 

činnostem jednotek požární ochrany

Úkoly jednotek požární 

ochrany  



Oprávnění velitele zásahu 
§ 19 zákona č. 239/2000 Sb

 zakázat vstup osob na místo zásahu a nařídit, aby místo zásahu 

opustila osoba, jejíž přítomnost není potřebná

 nařídit evakuaci osob popřípadě stanovit i jiná dočasná omezení k 

ochraně života, zdraví, majetku a životního prostředí 

 vyzvat osobu, aby prokázala svoji totožnost; tato osoba je povinna 

výzvě vyhovět

 nařídit bezodkladné provádění nebo odstraňování staveb, terénních 

úprav

 vyzvat k poskytnutí osobní nebo věcné pomoci

54



55

Rozsah úkolů jednotek PO 

v ochraně obyvatelstva 
Předurčenost 

 obecné úkoly– místní působnost
– jednotky kategorií JPO II, JPO III a JPO V

– úkoly s ohledem na nebezpečí na daném

území obce pomocí dostupných prostředků

– odborná příprava prostřednictvím velitelů



Výkon služby jednotek PO
Předurčenost  úkolů jednotek PO 

v ochraně obyvatelstva 

 speciální úkoly
– speciálních úkolů vyvolaných specifickými riziky (povodňový

plán, havarijní plán) i mimo území zřizovatele jednotky SDH obce

– plní úkoly i technickými prostředky, které jim k plnění úkolů
ochrany obyvatelstva zapůjčí HZS ČR nebo jiný subjekt

– pravidelná odborná příprava zpravidla probíhá tak, že se
předurčené jednotky zúčastní taktického cvičení nebo jiné formy
odborné přípravy, kterou organizuje HZS kraje,

– specializační kurzy pro ovládání prostředků.

56



57

Předpisy pro výkon služby

 Bojový řád (2007)

Nová kapitola – Ob (2011)

 Činnost jednotek při povodních

 Činnosti jednotek při hlídkové činnosti v rámci 

povodňové hlásné služby

 Stavba protipovodňových hrází z pytlů plněných pískem

 Objektová evakuace

 Plošná evakuace

 Evakuační středisko

 Varování obyvatelstva

 Postraumatická péče obětem (TPP)



58

Děkuji za pozornost


